[image: image5.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image6.png]PROTOCOLO $94/2021 - 18/10/2021 12:18

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicita à Prefeitura Municipal, que seja realizada instalação de guarda corpo na  lateral direita (sentido centro bairro) da Rua Nicolau Ferreira de Souza, ao longo do Córrego dos Macacos, a partir da ponte da Travessa Hirant Sanazar.
Senhor Presidente,
Considerando o compromisso e cuidado necessários com a implementação de ações que visem o bem estar, a integridade física e segurança da população de nosso município, bem como, a proteção do meio ambiente;
Considerando o intenso fluxo de veículos e pedestres que diariamente utilizam o referido trecho, por se tratar de importante via de acesso no sentido centro/bairro a bairros como  Vila Real, Terra Baixa,  Jardim Brasil, Bela Vista, Chácara Dora, etc,  assim como no sentido bairro/centro;
Considerando que o passeio existente no local encontra-se à margem do Córrego dos Macacos, cuja mesma possui declive acentuado até o leito do mesmo, e que a ausência de “guarda corpo” no local causa insegurança aos moradores e usuários do passeio;

Considerando que a insegurança constatada é agravada, posto que, o citado passeio é diariamente utilizado não só  por adultos, mas também por crianças e jovens, usuários da EMEI – Praça da Bíblia  e da EMEF Tereza de Campos Castro (Bairro Terra Baixa);

Considerando o fluxo recebido no citado local às quartas-feiras e sábados, em função do funcionamento da feira livre municipal;
Considerando também que, no último dia 21 de Setembro p.p., em comemoração ao dia da árvore, fora realizado pelo Departamento de Meio Ambiente Municipal,  o plantio de inúmeras mudas de arvores nativas  no citado trecho ao longo da margem do Córrego dos Macacos, visando a recomposição de mata ciliar, sendo que, o solicitado guarda corpo visa também o isolamento e proteção contra possíveis atos de depredação.
INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicitando-se que seja realizada instalação de guarda corpo na  lateral direita (sentido centro bairro) da Rua  Nicolau Ferreira de Souza, ao longo  do Córrego dos Macacos, a partir da ponte da situada na Travessa Hirant Sanazar.
Sala das Sessões, 14 de  Outubro de 2021.
MARCO PAULO DAL BELLO
Vereador
	Paulo Volcov
Presidente
	Edmilson Baixinho
1º Vice Presidente
	Lili Marques

2ª Vice Presidente

	Prof.ª Iara Costa
1ª Secretaria

	Bahia Cabelereiro

2º Secretário

ANEXO

Fotos atuais do local:

[image: image1.png]® (13 Whatsaop X 8 Projeto Le Executivo N° 044/201 X Dovinloads x [+ N .

<« C (1 @ webwhatsappcom

®m “~ % § 4 i X

0710/200 |

.[image: image2.png]® (13 Whatsaop X 8 Projeto Le Executivo N° 044/201 X Dovinloads

<« C Y @& webwhatsapp.com

ontem &5 10:24

”V‘ﬂ” « % § 4 i X

11:26
= g7710/2001

[image: image3.png]§ D (13) WhatsApp X # Projeto Lei Executivo N°044/201 X | ¥ Downloads

<« C Y @ webwhatsapp.com

nVo(é
o 6 « % B A~ i X

.[image: image4.jpg]

Foto 1 a 4: detalhes atuais do local

_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br